
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 065/2024-GGA/SEDEME, de 02 de maio de 2024.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/502864.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Samille Soares de Oliveira, identificação funcional 
nº 5969712 ocupante do cargo de Secretário de Gabinete para respon-
der pela Assessoria de Incentivo à Produção, durante o impedimento legal 
da titular Fernanda Caridade Ferreira da Gama, identificação funcional nº 
5946588, ocupante do cargo de Assessor, no período de 13/05/2024 a 
27/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1069642

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 099/2024 - DAF/SEDEME, 02 de maio de 2024
Nome: Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº 5946667/Cargo/Fun-
ção:Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Benevides-PA/
Periodo:16/05/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Impor-
tância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo: Realizar visita técnica às instalações 
industriais das empresas LZEPPONE e F&O.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 100/2024 - DAF/SEDEME, 02 de maio de 2024
Nome: Cristiano Sousa Costa/Matricula:nº 5418985/Cargo/Função:As-
sessor/Lotação:DIGEM/Origem:Belem-PA/Destino:Itaituba e Aveiro-PA/
Periodo:06 a 20/05/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:15,5 (quatorze 
e meia)/Importância a ser paga:R$ 4.478,18/Objetivo:Acompanhamento 
e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e Aproveita-
mento de Recursos Minerais (TFRM), nos projetos de mineração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 101/2024 - DAF/SEDEME, 02 de maio de 2024
Nome: Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº 5946667/Cargo/Fun-
ção:Assessor/Lotação:SECOP/Origem:Belem-PA/Destino:Benevides-PA/
Periodo:14/05/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:0,5 (meia)/Impor-
tância a ser paga:R$ 154,42/Objetivo: Realizar visita técnica às instalações 
industriais das empresas 4 ELEMENTOS e AÇAÍ PARAENSE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1069654
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024.2062126
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2024
Ref.: AQUISIÇÃO DE GAIOLAS PARA CILINDROS DE NITROGÊNIO GASOSO
Diante do insucesso no fornecimento do objeto da AFM 001, emitida em 
14/03/2024 e publicada dia 19/03/2024 no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 35.749, página 88, firmado entre a Companhia de Gás do Pará e 
a empresa CONSTRUMAQ INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA – CNPJ nº 14.038.059/0001-83, no valor total de R$ 9.202,00 (nove 
mil duzentos e dois reais), emito este Termo de Anulação, tornando sem 
efeito a Autorização de Fornecimento mencionada. Belém/PA, 03 de maio 
de 2024. Joao Neri Junior - Supervisor de Compras e Licitações.

Protocolo: 1069303

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 12/2024.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 29/04/2024.
EMPENHO: 2024.700201NE000296.
PRD: 7020120242024000072.
OBJETO: Locação de Espaço Físico, com a disponibilização de toda infra-
estrutura necessária para o atendimento de agenda institucional, com a 
realização do Treinamento em Atração de Investimentos e Promoção do 
Comércio Exterior, oportunizado pelo Banco Interamericano de Desenvol-
vimento (BID), aos Colaboradores da CODEC e alguns servidores de órgãos 
estaduais que serão convidados a participar, no período de 06 a 10 de maio 
de 2024, em Belém.
CONTRATADA: DO IT COWORKING LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
33.530.922/0001-60, com endereço na Rua Avertano Rocha, nº 192, CEP: 
66023-120, Bairro Campina, Belém - PA.
F.P.: 700201.22.662.1528.2284 – Promoção do Estado para Atração de 
Investimento;
E.D.: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica);
Fonte: 01501000061.
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
FUNDAMENTO: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Nos autos do PAE nº 2024/440406.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1069395
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 09/2024.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 03/04/2024.
EMPENHO: 2024.700201NE000256.
PRD: 7020120242024000069.
OBJETO: Seguro predial/patrimonial dos imóveis locados à Companhia de 
Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, por intermédio do Contrato 
n° 04/2020 e que serve de sede da entidade, localizado na Av. Nazaré, nº 
1297 e estacionamento contíguo n° 1307, Bairro de Nazaré - CEP 66035-
140, na cidade de Belém, Estado do Pará, bem como dos bens móveis e de 
consumo que guarnecem na Companhia.
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 61.198.164/0001-60, estabelecida na Avenida Rio Bran-
co, nº 1489, Campos Elíseos, CEP: 01205-001, São Paulo/SP.
F.P.: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Adminis-
trativas;
E.D.: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica);
Fonte: 01501000061;
VALOR: R$ 9.772,71 (nove mil setecentos e setenta e dois reais e setenta 
e um centavos).
FUNDAMENTO: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Administrativo PAE nº 
2024/357249.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1069448
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024 DE 02 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2024/270134, devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurí-
dico nº 055/2024-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em 
conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de controle sanitário integrado de pragas 
e vetores urbanos englobando: desinsetização, desratização, descupiniza-
ção, combate a animais peçonhentos, limpeza de caixas d’água e cisternas 
e serviços de sanitização nas dependências do prédio da Companhia de 
Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, compreendendo suas áreas 
internas e externas, conforme especificações e quantificações descritas no 
Termo de Referência (Anexo I).
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa GEOPRAG SOLUÇÕES EM 
GEOLOGIA, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 24.514.708/0001-29, estabelecida na Rua Karina, nº 28 - bairro 
do Coqueiro, Belém/PA, CEP 66.650-100.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1069415
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o Parecer Jurídico nº 055/2024, prevê a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 14/2024, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 14/2024


